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مقاله تحقیقاتی

بررسی ضريب درگيری دانش آموزان با کتاب مطالعات اجتماعی پايه سوم ابتدايی بر پايه روش ويليام رومی
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چکيده

مقدمه: مطالعات اجتماعي دانشــي اســت كه از انســان و روابط او با محيط هاي اجتماعي، فرهنگي و طبيعي تحولات زندگي بشر در 

گذشــته، حال و آینده و جنبه هاي گوناگون سياسي، اقتصادي، فرهنگي و محيطي بحث مي كند. هدف پژوهش حاضر بررسی ضریب 
درگيری دانش آموزان با محتوای كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی بود. 

رو ش ها: در این پژوهش توصيفی از روش ویليام رومی استفاده شد. به این صورت كه از تقسيم مقوله های فعال بر غيرفعال محتوای 

كتاب اعم از متن، پرســش ها و تصاویر، ضریب درگيری به دست می آید. د رصورتی كه ضریب درگيری بين 0/4 تا 1/5 باشد محتوای 
كتاب فعال و اگر كمتر از 0/4 باشــد غيرفعال اســت. همچنين ابزار گردآوری اطاعات فهرست وارسی بود كه بر اساس مبانی نظری 

تهيه و روایی و پایایی آن توسط اساتيد علوم تربيتی دانشگاه فرهنگيان تأیيد شد. 
يافته ها: نتایج به دست آمده نشان داد كه متن كتاب مطالعات اجتماعی با ضریب درگيری 0/14 غيرفعال بوده و از پویایی لازم برخوردار 

نمی باشــد و بيشــتر به بيان حقایق و ارائه مطالب می پردازد، پرســش های كتاب نيز با ضریب درگيری 2/34 غيرفعال بوده و ضریب 
درگيری آن ها در محدوده  تعيين شــده توسط ویليام رومی قرار ندارد و تصاویر كتاب با ضریب درگيری 0/14 نشان دهنده غيرفعال و 

غير پویا  بودن آن ها می باشد و می توان گفت زمينه را برای فعاليت و یادگيری فعال فراهم نمی كند. 
نتيجه گيری: هر ســه مقوله متن، پرســش ها و تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی سوم ابتدایی در محدوده تعيين شده توسط ویليام 

رومی قرار نداشته و به روش غيرفعال تدوین شده اند.
کلمات کليدی: تحليل محتوا، مطالعات اجتماعی، پایه  سوم، ضریب درگيری، ویليام رومی
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كــه دوره ی ابتدایی از دوران حســاس و مهم در تعليم و تربيت 
و به خصوص در شــکل گيری شخصيت اجتماعی دانش آموزان 
است )3(. یادگيری در این دوران از حساسيت ویژه ای برخوردار 
اســت، زیرا این امر بر ساخت شــخصيت فرد هم از نظر علمی 
و هــم از نظر كيفی تاثير دارد و یادگيری های این دوره مقدمه ای 
برای دستيابی به ظرفيت های بعدی خواهد بود. بنابراین هرگونه 
تعلل در تدوین و تأليف منابع یادگيری این دوره و آموزش های 
خاص آن پيامدهای ســوء و شاید دائمی به همراه خواهد داشت 
)4(. باتوجــه به نظــام آموزش و پرورش متمركز كشــور ایران 

مقدمه 

تربيت اجتماعی از اهميت اساســی برای نظام تعليم و تربيت هر 
كشور برخوردار است و ایجاب می كند كه طرز تلقی ما نسبت به 
جهان، انسان، علم، یادگيری و شيوه های آن و سایر عناصر مربوط 
بــه تعليم و تربيت تغيير كرده و دوباره توصيف شــود )1(. زیرا 
انسان تنها با تربيت معنی پيدا می كند و پيشرفت ها و دستاوردهای 
او محصول و مرهون تربيت اســت. به قول كانت )kant(: »بشر 
تنها با تعليم و تربيت آدم تواند شــد و آدمی جز چيزی از آنچه 
تربيت از او می ســازد نيست« )2(. از این رو باید در نظر داشت 
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برنامه، كتاب و معلم، محور اساســی آموزش و یادگيری بوده و 
در بســياری از موارد كتاب درسی تنها رسانه  آموزشی است كه 
در اختيار معلم قرار دارد و فرآیند تدریس و یادگيری تنها با اتکا 
به محتوای برنامه ی درســی صورت می پذیرد. بنابراین محتوای 
مطلوب كتاب های درســی می تواند دانش آمــوزان را به چالش 
فکری وادارد و پاســخگوی نيازمندی های عصر جدید انسان ها 
باشــد )5(. در این راستا مطالعات اجتماعی یک حوزه  یادگيری 
است كه از تعامل انسان با محيط های اجتماعی، فرهنگی، طبيعی، 
اقتصادی و... و تحولات زندگی بشــر در گذشــته، حال و آینده 
و جنبه هــای گوناگون آن بحث می كنــد )6(. همچنين باید در 
نظر داشــت كه كاركردهای تعليم و تربيت بی شمار بوده و زمينه  
مناســبی برای رشد و توسعه جامعه محسوب می شود و یکی از 
مهم ترین كاركردها تربيت شهروندی است كه می توان نمونه بارز 
آن را در كتب مطالعات اجتماعی مشاهده نمود. دانش آموزان طی 
آموزش مفاهيم آموزش شهروندی، آمادگی شركت در فعاليت ها 
و تحولات اجتماعی را پيدا می كنند )7(. جوامع بشــری در سایه 
آموزش مفاهيم توسط نهادهای مختلف، افراد مورد نظر خود را 
جهت حضور، شركت، رشد و حيات آن اجتماع انتخاب می كنند. 
هر جامعه در هر زمان متناسب با مقتضيات زمانی خود، فرد مورد 
پسند خود را جهت زندگی فردی، اجتماعی، سياسی و اقتصادی 

آماده و به كار می گيرد )8(. 
در این زمينــه پژوهش های گوناگونی بــه روش تحليل محتوا 
صورت گرفته اســت. برای نمونه نتایج پژوهش ایمانی و مظفر 
حاكی از آن اســت كه ضریب درگيــری دانش آموزان با متن و 
تصاویــر در كتاب تعليمات دینی و كتاب هدیه های آســمانی و 
كتاب كار پایين اســت و منجر به درگيری دانش آموزان با متن و 
تصاویر نمی شــود، اما ضریب درگيری 1/1 در پرسش ها بيانگر 
این امر است كه كتاب هدیه های آسمانی موجب درگيری بيشتر 
دانش آموزان شــده، در صورتی كه كتاب تعليمات دینی در این 
زمينــه ضعيف عمل كرده اســت )9(. نتایــج پژوهش زمانی و 
دهقانی نشــان داد كه متن و تصاویر كتاب هدیه های آسمانی و 
كتــاب كار پایه ی چهارم ابتدایی در ســال 84- 1383 با ضریب 
درگيری 0/25 و 0/31 به روش غيرفعال و پرســش های هر دو 
بــا ضریب درگيری 0/57 به روش فعال تدوین شــده اند )10(. 
ســميعی و افضل خانی در پژوهشــی دریافتند كه متن و تصاویر 

كتاب هدیه های آســمانی بــا ضریب درگيــری 0/02 و 0/25 
غيرفعال و غيرپویاســت و پرســش ها با ضریب درگيری 1/36 
فعال و پویا اســت )11(. نتایج پژوهش كرمی و اسدبيگی نشان 
داد كه تعداد تمرین ها و فعاليت ها و مســائل در ســطوح بالای 
حيطه ی شــناختی بسيار اندک اســت و صرفاً در سطح درک و 
فهم اســت. بنابراین دانش آموزان را بــرای یادگيری فعال درگير 
نمی كند )12(. همچنين نتایج پژوهش پژوهش عابدینی بلتورک 
و نيلی نشــان داد كه در كتاب های دوره ابتدایی به مؤلفه تعامل 
گروهي بيش از ســایر مؤلفه ها توجه شده و كمترین ميزان توجه 
و اهميت مربوط به مولفه هاي توجه به محيط فيزیکي یادگيري و 
توجه به ارزشيابي به عنوان ابزاري جهت بهبود فرآیند یادگيري 
اســت )13(. از این رو یافته های پژوهش های فوق، پژوهشگر را 
بر آن داشــت تا باتوجه به اهميت كتاب های درســی به ویژه در 
دوره ی ابتدایی و اهميت آموزش مطالعات اجتماعی برای تربيت 
شــهروندانی مطلوب، كتاب مطالعات اجتماعی پایه  ســوم را بر 
اســاس تکنيک ویليام رومی مــورد تحليل قرار دهد.  از این رو 
باتوجه بــه جایگاه و اهميت این كتــاب در مجموعه ی دروس 
پایه ی ســوم ابتدایی و توجه به اهداف در نظر گرفته شده برای 
این كتاب در دوره ی ابتدایی و ضرورت ارزشــيابی و بازنگری 
محتــوای كتاب مورد نظر، پژوهش حاضر به بررســی و تحليل 
محتوای كتاب مطالعــات اجتماعی پایه ی ســوم ابتدایی )متن، 
پرســش ها و تصاویر( از منظر فعال یا غيرفعال بودن براســاس 

روش ویليام رومی پرداخته است.

پرسش های پژوهش

آیا متن كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی به شيوه    .1
فعال براساس روش ویليام رومی ارائه شده است؟

آیا پرسش های كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی   .2
به شيوه  فعال براساس روش ویليام رومی ارائه شده است؟

آیا تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی به   .3
شيوه  فعال براساس روش ویليام رومی ارائه شده است؟

روش  ها

پژوهش حاضر توصيفی بوده و به روش تحليل محتوا براســاس 
تکنيک ویليام رومی انجام شــده اســت. منبع مورد تحليل این 
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پژوهش، كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی سوم ابتدایی می باشد و 
كل كتاب به عنوان نمونه مورد بررسی و تحليل قرار گرفته است. 
از ایــن رو حجم جامعه و نمونه برابر می باشــد. ابزار گردآوری 
اطاعات در این پژوهش ســياهه  تحليل محتوای مبتنی بر روش 

ویليام رومی بود. 
حوزه ی مطالعه كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی ســوم ابتدایی و 
واحد مطالعه درس های مندرج در كتاب یاد شــده می باشــد و 
واحد تجزیه و تحليل، جمله، پرســش ها و تصاویر اســت. در 
این روش محتوای كتاب اعم از متن، پرســش ها و تصاویر آن ها 
بررسی شد و محتوا براساس دو مقوله ی فعال و غيرفعال تحليل 
گردید. ماک تشــخيص مقوله های فعال و غيرفعال تقسيم بندی 
ویليام رومی اســت )14(. از تقسيم مقوله های فعال بر غيرفعال 
ضریب درگيری به دست می آید. در صورتی كه ضریب درگيری 
بين 0/4 تا 1/5 باشد محتوای كتاب فعال و در صورتی كه ضریب 
درگيری كمتر از 0/4 باشد كتاب غير فعال است. در این صورت 
هر كتاب درســی باید حداقــل 30  درصد و حداكثر 70 درصد 
به ارائه مطالب بپردازد. اما اگر فراســوی این محدوده، اطاعات 
ارائه شــود محتوای كتاب غيرفعال اســت. زیرا در صورتی كه 
كمتــر از 30 درصد كتاب اطاعات و حقایق اجتماعی باشــد، 
كتاب سرتاسر به پرســش ها و مسائلی توجه دارد كه دانش آموز 
خميرمایــه  اوليه را برای درک و پاســخ به آن ها دارا نيســت و 
اگر بيشــتر از 70 درصد مطالب حقایق و اطاعات باشد، چنين 
محتوایــی فقط بر انتقال و انباشــت ذهنی اطاعات تکيه دارد و 

نمی توان آن را محتوایی فعال ناميد )15(.

تحليل متن

واحــد مطالعه درس هــای كتاب اســت و بــرای تحليل متن 
جمات هر درس بررســی شــد. در تحليل مقوله ها و محاسبه 
شــاخص درگيری با متــن، مقوله های غيرفعال شــامل A )بيان 
 D ،)بيان تعاریف( C ،)بيان نتایج یا اصول كلــی( B ،)حقيقــت
)پرســش ها یی كه پاســخ آن ها در متن وجود دارد و مقوله های 
فعال شامل E )پرســش هایی كه پاسخ آن ها بعد از خواندن متن 
می باشد(، F )پرســش هایی كه به منظور جلب توجه می باشد(، 
G )پرسش های علمی(، H )نتایج به دست آمده توسط فراگير(، 
I )پرســش هایی با هدف پيوند مطالب جدید و قدیم(، J )جنبه 

 ادبی( كه از تقســيم مقوله های فعال بر غيرفعال ضریب درگيری 
به دست می آید.

تحليل پرسش ها

منظور پرسش هایی است كه در آخر هر درس آورده شده است. 
در تحليل مقوله ها و محاسبه ی شــاخص درگيری با پرسش ها، 
مقوله های غيرفعال شــامل A )پرســش هایی كــه جواب آن ها 
مستقيماً در كتاب هســت(، B )نقل تعاریف( و مقوله های فعال 
 D ،)پرســش هایی كه فراگير باید از متن كمک بگيرد( C شامل
)حل مســأله( می باشــد. از تقســيم مقوله های فعال بر غيرفعال 

ضریب درگيری به دست می آید.

تحليل تصاوير

واحد تحليل تصاویر، نقشه، نقاشــی، نمودار، عکس های كتاب 
و شــکل است. در تحليل مقوله ها و محاسبه  شاخص درگيری با 
تصاویر، مقوله های غيرفعال شامل A )به منظور توضيح موضوع(، 
 C انجام فعاليت توســط دانش آموز( و مقوله های فعال شامل( B
)روش فراهم كردن وسایل برای انجام فعاليت( و D )تصاویری 

كه برای فهم نياز به دقت و تجزیه و تحليل دارد( می باشد.
به منظور تعيين روایی محتوایی تکنيک ویليام رومی، ابتدا تکنيک 
ویليام رومی به همراه تعریف عملياتی هر مقوله و دســتورالعمل 
كدگــذاری معيارهای تفســير ویليام رومــی در محورهای متن 
و تصاویــر همراه با هدف و پرســش های پژوهــش به دو نفر 
از اســاتيد علــوم تربيتی دانشــگاه فرهنگيان داده شــد و این 
متخصصان نظرات خود درباره ی شایستگی قرارگرفتن مقوله ها، 
دســتورالعمل كدگذاری، معيارهای تحليل و تفسير و هماهنگی 
آن ها با هدف و پرسش های پژوهش را بيان كردند. سپس نظرات 
آن ها جمع آوری و پرســش هایی كه روی آن نظر موافق داشتند 
نگهداری شد. همچنين به منظور تعيين ضریب پایایی از هرمقوله 
)متن، پرســش و تصویر( 10 مورد به صورت تصادفی انتخاب 
گردید. نمونه های منتخب مجدد به همان اساتيد جهت كدگذاری 
داده شــد و از آن ها خواسته شــد تا نظرات خود را در فرمی با 
انتخاب بخش مربوط به موافق یا مخالف با نظر پژوهشگر اعام 
نمایند. ضریب توافق به دســت آمده نشــان داد كه حدود 81% 
درصد نظرات اساتيد با كدگذاری انجام شده توسط پژوهشگران 
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همخوانی داشته اســت كه نشان از هم سویی نظرات و در نتيجه 
پایایی مطلوب روش پژوهش بود.

يافته ها

در این قسمت ابتدا پرســش های پژوهش در خصوص هركدام 
از مقوله ها )متن، پرســش ها و تصاویر( مطرح می شود و سپس 
براساس روش ویليام رومی و اطاعات موجود در جدول ها در 

خصوص هر یک از مقوله ها، پاسخ هر پرسش ارائه می شود.
پرسش اول: آیا متن كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی به 

شيوه فعال براساس روش ویليام رومی ارائه شده است؟

جــدول )1( مربوط به داده های تحليــل محتوای واحدهای متن 
كتاب مطالعات اجتماعی می باشد كه شامل 12 فصل و 24 درس 
می باشد. طبق جدول مقوله های  C ،B  ،A و D مقوله های غيرفعال 
و مقوله های  I ،H ،G ،F ،E و J مقوله های فعال می باشد. در هر 
درس تعداد مقوله ها نوشته شده و در انتها فراوانی و درصد آن ها 

محاسبه شده است. ضریب درگيری دانش آموزان با متن 

براساس محاســبه  آماری داده ها، ضریب درگيری در خصوص 
متن 0/14 به دست آمده اســت كه از تقسيم مجموع مقوله های 

جدول 1- داده های تحليل محتوای واحدهای متن كتاب مطالعات اجتماعی
مقوله

درس

ABCDEFGHIJدرصدفراوانی

11016114-1-2-35٪4/53
22191-2-122-29٪3/75
333323--2--16٪2/07
4299545--2--54٪6/99
5102111---31-28٪3/62
6341526---1-31٪4/1
71215723--21-42٪5/44
84129-1-2---28٪3/62
920517----2--44٪5/69

103918-------30٪3/88
1185161---3--33٪4/27
1234151---1--24٪3/1
13-10618-42--31٪4/1
143255-1--1--35٪4/53
15213234-11--26٪3/36
1661211-3-----32٪4/14
17155125-1---29٪3/75
1831015-2-211-34٪4/4
194181132-11--40٪5/18
20567-----1-19٪2/46
2151417-1--1--38٪4/92
2251311-------29٪3/75
2392510-2-----46٪5/95
246103-------19٪2/46

-15626422133520132490772فراوانی
100%-0٪1/16٪3/1٪1/68٪0٪6/73٪4/27٪28/62٪34/19٪20/20 ٪درصد
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مقوله های غيرفعال و مقوله های C و D مقوله های فعال می باشند. 
در هــر درس تعداد مقوله ها نوشــته شــده و در انتها فراوانی و 

درصد آن ها محاسبه شده است.
ضریب درگيری دانش آموزان با پرسش ها 
بر اساس محاسبه ی آماری داده ها، ضریب درگيری در خصوص 
پرسش ها 2/34 به دست آمده كه از تقسيم مجموع       مقوله های 
فعال بر مجموع مقوله های غيرفعال به دست آمده است. باتوجه 
به اینکه ضریب درگيری به دســت آمده در خصوص پرسش ها 
بيش از ميزان تعيين شــده توســط ویليام رومی بــود در نتيجه 

فعال بر مجموع مقوله های غيرفعال به دست آمده است. باتوجه 
بــه این كه ضریب درگيری به دســت آمده در خصوص متن از 
ميزان تعيين شــده توسط ویليام رومی كمتر است، در نتيجه متن 
كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم متنی غيرفعال و غيرپویاست. 
پرسش دوم: آیا پرسش های كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی سوم 
ابتدایی به شــيوه فعال براســاس روش ویليام رومی ارائه شده 

است؟
جدول )2( مربوط به داده های تحليل محتوای پرسش های كتاب 
 B و A مطالعــات اجتماعی اســت كه طبق جــدول مقوله های

جدول 2- داده های تحليل محتوای پرسش های کتاب مطالعات اجتماعی
مقوله

درس

ABCDدرصدفراوانی

11-3-4٪3/14
2--3-3٪2/36
3--2-2٪1/57
41-3-4٪3/14
51-2-3٪2/36
62-518٪6/29
7--415٪3/93
8--617٪5/51
93--25٪3/93

102---2٪1/57
112-125٪3/93
122-1-3٪2/36
13--325٪3/93
14--7310٪7/87
15--3-3٪2/36
1621429٪7/06
171-113٪2/36
18--527٪5/51
191-4-5٪3/93
2013329٪7/06
21111-3٪2/36
2212418٪6/29
23421-7٪5/51
2422-37٪5/51

-27116623127فراوانی
100٪-18/11 ٪51/96 ٪8/66 ٪21/25٪درصد
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پرســش های كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی غيرفعال 
است و در محدوده  تعيين شده توسط ویليام رومی نمی گنجد.

پرســش ســوم: آیا تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم 
ابتدایی به شــيوه فعال براســاس روش ویليام رومی ارائه شده 

است؟
جدول )3( مربوط به داده های تحليل محتوای واحدهای 

تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم ابتدایی است كه 
طبق جدول مقوله های A و B مقوله های غيرفعال و مقوله های 
C و D مقوله های فعال می باشند. در هر درس تعداد مقوله ها 

نوشته شده و در انته فراوانی و درصد آن ها مشخص شده 
است.

ضریب درگيری دانش آموزان با تصاویر
براســاس محاســبه  آماری داده ها ضریب درگيری در خصوص 
تصاویر 0/14 به دســت آمده كه از تقســيم مجموع مقوله های 
فعال بر مجموع مقوله های غيرفعال به دست آمده است. باتوجه 
به اینکه ضریب درگيری به دســت آمــده در خصوص تصاویر 
از ميزان تعيين شــده توســط ویليام رومی كمتر است، در نتيجه 
تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی پایه ســوم ابتدایی غيرفعال و 

جدول 3- داده های تحليل محتوای تصاوير کتاب مطالعات اجتماعی
مقوله

درس

ABCDدرصدفراوانی

172--9٪3/84
22--24٪1/7
32---2٪/85
43---3٪1/28
58---8٪3/41
6181--19٪8/11
714---14٪5/98
881--9٪3/84
9131--14٪5/98

106---6٪2/56
1112---12٪5/12
123---4٪1/7
133---3٪1/28
1415---15٪6/41
15118--19٪8/11
16123--15٪6/41
1741--5٪2/13
18135--18٪7/69
1910---10٪4/27
20102--12٪5/12
2162--8٪3/41
2281--9٪3/84
2382--10٪4/27
2451--6٪2/56

-2023002234فراوانی
100٪-85/٪٪12/820٪86/32٪درصد
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غيرپویاست. 
بنابراین باتوجه به محاســبات آماری كه صورت گرفت، ضریب 
درگيری در خصوص متن 0/14 می باشــد كه نشان می دهد متن 
كتاب مطالعات اجتماعی غيرفعال و غير پویاســت، چراكه طبق 
گفته های ویليام رومی محتوایی فعال اســت كه ضریب درگيری 
آن بين 0/4 تا 1/5 باشــد. در محاســبه  شــاخص درگيری در 
خصوص پرسش ها ضریب درگيری 2/34 به دست آمده كه این 
ضریب نيز نشان می دهد پرســش های كتاب مطالعات اجتماعی 
غيرفعال اســت. در نهایت در محاســبه شــاخص درگيری در 
خصوص تصاویر ضریب درگيری به دست آمده 0/14 می باشد 
كه این ضریب نيز نشــان دهنده غيرفعال و غيرپویا بودن تصاویر 
كتاب می باشد. می توان گفت كتاب مطالعات اجتماعی پایه  سوم 
محتوای مناسب و پویایی نداشته و در محدوده تعيين شده توسط 
ویليام رومی نمی گنجد و لازم اســت هر ســه مقوله ی آن )متن، 

پرسش ها و تصاویر( مورد بازبينی و اصاح قرار گيرد.

بحث و نتيجه گيری

یکــی از وظایــف مهم آمــوزش و پرورش در سراســر جهان 
جامعه پذیر كردن و كمک به ســازگاری اجتماعی دانش آموزان 
اســت و در این ميان كتاب های درسی نقش مؤثری را بر عهده 
دارند و هدف از پژوهش حاضر تحليل محتوای كتاب مطالعات 
اجتماعی پایه  سوم ابتدایی از منظر فعال و غيرفعال بودن براساس 
روش ویليام رومی بود و برای دست یافتن به این هدف نتایج در 

قالب پرسش هایی مطرح و به بررسی آن ها پرداخته شد.
طبق نتایج به دست آمده متن كتاب مطالعات اجتماعی با ضریب 
درگيری 0/4، متنی غيرفعال و غيرپویا است زیرا ضریب درگيری 
به دســت آمده از ميزان تعيين شده توســط ویليام رومی كم تر 
اســت. به عبارتی متون این كتاب حالتی غيرفعال دارند و زمينه 
را برای تفکر فراهم نمی كنند و جای هرگونه تعبير و تفســير و 
نتيجه گيری را می گيرند و شــيوه ی ارسال پيام در كتاب مستقيم 
اســت و تأثير كمتری بر مخاطب می گذارند. پرسش های كتاب 

مطالعــات اجتماعی با ضریب درگيری 2/34 نشــان می دهد كه 
پرســش های كتاب غيرفعال و غيرپویا هســتند چراكه ضریب 
درگيری به دســت آمده بيشتر از ميزان تعيين شده توسط ویليام 
رومی اســت. تصاویر كتاب مطالعــات اجتماعی نيز به گونه ای 
طراحی شــده اند كه زمينه را برای فعاليــت و كنجکاوی فراهم 

نمی كند.
بنابراین هر كتاب درســی بایــد حداقل 30 درصد و حداكثر 70 
درصد بــه ارائه مطالب بپــردازد و اگر فراســوی این محدوده 
اطاعات ارائه شــود محتــوای كتاب غيرفعال اســت. زیرا در 
صورتی كه كمتر از 30 درصد كتاب اطاعات و حقایق اجتماعی 
باشــد، كتاب سرتاســر به پرسش ها و مســائلی توجه دارد كه 
دانش آمــوز خميرمایه  اوليه را برای درک و پاســخ به آن ها دارا 
نيســت و اگر بيشــتر از 70 درصد مطالــب حقایق و اطاعات 
باشــد، چنين محتوایی فقط بر انتقال و انباشت ذهنی اطاعات 
تکيــه دارد و نمی توان آن را محتوایــی فعال ناميد )15(. باتوجه 
به نتایج آماری پژوهش حاضر كتاب درســی مطالعات اجتماعی 
پایه  ســوم ابتدایی در هر ســه مقوله ی متن، پرسش ها و تصاویر 
غيرفعال می باشــد. بنابراین باتوجه به فاصله محرز برنامه درسی 
موجود و مطلوب، ضرورت بازنگری و بازاندیشــی در محتوای 
كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی سوم ابتدایی به چشم می خورد و 
پژوهش حاضر نشان می دهد كه كتاب مطالعات اجتماعی پایه ی 
سوم بيشتر به حيطه  شــناختی پرداخته است و به حيطه  مهارتی 
كــه می تواند دانش آموزان را به فعاليت وادار كند چندان توجهی 
نکرده است و نباید فراموش كرد كه هدف از مطالعات اجتماعی 
آمــاده كردن فرد برای زندگی اجتماعی اســت و این مهم جز با 

داشتن محتوایی فعال امکان پذیر نمی باشد.
نتایج پژوهش حاضر با نتایج پژوهش كرمی و اســدبيگی )12( 
همخوانی دارد. آن ها به این نتيجه رســيدند كه تعداد تمرین ها و 
فعاليت ها و مسائل در سطوح بالای حيطه ی شناختی بسيار اندک 
است و صرفاً در سطح درک و فهم است و دانش آموزان را برای 
یادگيری فعــال درگير نمی كند. همچنين نتایج پژوهش حاضر با 

جدول 4- ضريب درگيری محتوای کتاب )متن، پرسش ها و تصاوير(
ضريب درگیری با تصاويرضريب درگیری با پرسش هاضريب درگیری با متنکتاب

0/142/340/14مطالعات اجتماعی
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نتایج پژوهش زمانی و دهقانی )10( در یک راستا می باشد. آن ها 
نيز دریافتند كه متن و تصاویر كتاب هدیه های آســمانی و كتاب 
كار پایه  چهارم ابتدایی ســال 1383-1384 به روش غيرفعال و 
پرســش های هر دو با ضریب درگيــری 0/25 و 0/31 به روش 
غيرفعال و پرسش های هر دو با ضریب درگيری 0/57 به روش 
فعال تدوین شــده اند. باتوجه به نتایج پژوهش حاضر لازم است 
برنامه ریزان و مؤلفان كتاب های مطالعات اجتماعی در مورد متن، 
پرسش ها و تصاویر تجدیدنظر كنند و از مقوله های مناسب و فعال 
اســتفاده كنند. باتوجه به اهميت متن در فعال نگه داشتن محتوا 
پيشنهاد می شود كه در لابه لای وقایع تاریخی، مسائل داستانی با 

مضاميــن اخاقی و اجتماعی آورده شــود تا ذهن خواننده را به 
چالش كشــيده و به جست وجوی راهکارها وادارد. پرسش های 
كتاب مطالعات اجتماعی همانطور كه از نتایج اســتنباط می شود 
بيش از اندازه فعال هســتند و پيشنهاد می شــود اندكی از ميزان 
فعاليت آن ها كاســته شود تا با متن و تصاویر همخوانی بيشتری 
داشــته باشــند. تصاویر كتاب مطالعات اجتماعی نيز به صورت 
غيرفعال بوده و ذهن خواننده را به چالش نمی كشــاند. بنابراین 
برای فعال كردن تصاویر كتاب پيشنهاد می شود كه تصاویر روش 

فعاليت علمی را فراهم كنند.
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A study of students’ involvement coefficient with the third Elementary 
social studies textbook based on the method of William Romey

Fahime Moslemi1*, Shadmand Kazemzadeh1, Jaber ftekhari2, Seyyed Mojtaba Bani Hashemi3, Zahra 

Abadzardashti4

Abstract

Introduction: Social studies is the science that discusses human and his relationship with social, cultural 
and natural environments, developments in human life in the past, present and future, and various political, 
economic, cultural and environmental aspects. Therefore, the aim of the present study was to investigate 
the	coefficient	of	students’	engagement	with	the	content	of	social	studies	textbooks	in	the	third	grade.

Method: William Romey method was used in this descriptive research. In this way, the engagement 
coefficient	 is	obtained	by	dividing	the	active	and	passive	categories	of	 the	content	of	 the	book	 including	
text,	questions	and	images.	If	the	engagement	coefficient	is	between	0.4	and	1.5,	the	content	of	the	book	
is active, and if it is less than 0.4, it is inactive. Furthermore, data collection tool was a checklist, which was 
prepared	based	on	theoretical	principles	and	its	validity	and	reliability	were	confirmed	by	the	instructors	of	
educational sciences at Farhangian University.

Results: The results showed that the text of the social studies textbook is inactive with involvement 
coefficient	of	0.14	and	it	does	not	have	the	essential	dynamics.	Moreover,	it	focuses	more	on	stating	facts	
and	presenting	content.	The	questions	of	 the	book	are	 inactive	with	 involvement	coefficient	of	2.34.	The	
pictures	are	 inactive	with	 involvement	coefficient	of	0.14	and	 it	 can	be	said	 that	 it	does	not	provide	 the	
ground for active learning.   

Conclusion: Therefore, all three categories of text, questions, and pictures in the third-grade Elementary 
social studies textbook are not in the range determined by William Romey and they were compiled in a 
passive way.

Keywords: Content Analysis, Social Studies, Third Grade, Involvement Rate, William Romey
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